Diário Oficial Eletrônico  n. 10.080 28 de janeiro de 2020 Página 117

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 89, de 24 de janeiro de 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA APARECIDA DE BARROS, matrícula nº. 114890022, Agente Penitenciário Estadual
da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade
Penal de Média Complexidade” de Diretora do Estabelecimento Penal Feminino de Rio Brilhante/MS, da Agência Estadual
de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 26/2/2020 a 11/3/2020,
em substituição a titular LIGIA MARIA ASATO DORTA, matrícula nº. 55859021, Agente Penitenciário Estadual da
área de Assistência e Perícia – Assistente Social, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64,
ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 24 de janeiro de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                                   Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0112, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora ELIANE DE FÁTIMA ALCOVA ALCANTARA, matrícula n. 44337021, ocupante do Cargo de Gestor de
Serviços Organizacionais, função Gestor de Recursos Humanos, classe F, nível VII, código 80030, pertencente ao
Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Administração
e Desburocratização, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n.
3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 55/001123/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0113, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à
servidora FÁTIMA DOROTÉIA DE ARRUDA LIMA, matrícula n. 24120023, ocupante do cargo de Professor, classe,
E, nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n.
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo
n. 29/037711/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0114, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à
servidora TEREZA TAGLIAPIETRA VENDRUSCOLO, matrícula n. 42632021, ocupante do cargo de Professor, classe,
D, nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.080 28 de janeiro de 2020 Página 118

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n.
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo
n. 29/034594/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

61548024 José Gonçalves da Silva Inspetor de Ações
Socioeducativas Ageprev 55/505068/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 9 de dezembro de 2021, com base na Manifestação
n. 3.401/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

47678023 Carlos Oruê Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/504812/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 9 de dezembro de 2021, com base na Manifestação
n. 3.399/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada:
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

56927025 e
56927026 Sarah Santos Almeida Professor/Professor Ageprev 55/505022/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 26 de novembro de 2021, com base na Manifestação
n. 3.319/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.080 28 de janeiro de 2020 Página 119

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
82772023 José Luiz Sandri Agente Penitenciário Estadual Ageprev 55/505048/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 9 de dezembro de 2021, com base na Manifestação
n. 3.400/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

65841023 Moacir Armada Capistrano Professor Ageprev 55/504977/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 9 de dezembro de 2021, com base na Manifestação
n. 3.374/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

58735025 Marcilio Nunes de Souza Técnico de Nível Superior Ageprev 55/505020/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 26 de novembro de 2021, com base na Manifestação
n. 3.316/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

111780025 Elvis Lincon Barbosa Holsback Agente de Polícia
Judiciária Ageprev 55/505203/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 26 de novembro de 2021, com base na Manifestação
n. 3.320/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada:

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.080 28 de janeiro de 2020 Página 120

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

107660022 Elba Pache Castilho Agente de Atividades
Educacionais Ageprev 55/505200/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 9 de dezembro de 2021, com base na Manifestação
n. 3.373/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

38048022 Luciene Batista Ribeiro Professor Ageprev 55/504729/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 5 de novembro de 2021, com base na Manifestação
n. 3.091/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

52585022 Margarida Sotolani Viscardi Agente Penitenciário Estadual Ageprev 55/504856/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 25 de novembro de 2021, com base na Manifestação
n. 3.318/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

46487022 Esmeralda Nascimento Valadares Assistente de Serviços
de Saúde II Ageprev 55/504807/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 26 de novembro de 2021, com base na Manifestação
n. 3.317/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.080 28 de janeiro de 2020 Página 121

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

67209025 Celina Corvalan Assistente de Serviços Organizacionais Ageprev 55/504979/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 9 de dezembro de 2021, com base na Manifestação
n. 3.370/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

108151022 Leila Martins Sena Agente de Atividades Educacionais Ageprev 55/505201/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 5 de dezembro de 2021, com base na Manifestação
n. 3.369/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

64199022 Eva Auxiliadora Alves Monteiro
Santa Cruz

Agente de Atividades
Educacionais Ageprev 55/505008/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 26 de novembro de 2021, com base na Manifestação n. 3.321/2019/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, convoca o segurado VANDERLEI ALVES DE AMORIM, matrícula n. 73760022, a comparecer à Agência de
Previdência do Estado de Mato Grosso do Sul, para ciência do inteiro do teor da manifestação n. 4.543/2019/DIRB/AGEPREV,
no prazo de 10(dez) dias, contados a partir da última publicação. Informamos que o não comparecimento no prazo mencionado
implicará na aceitação tácita do disposto no referido documento. O endereço da agência supracitada, localiza-se na Avenida
Mato Grosso, 5778, Bloco 6, CEP: 79031-001 – Campo Grande - MS (Processo n. 55/505838/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020.

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.080 28 de janeiro de 2020 Página 122

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, convoca a segurada FÁTIMA MARIA SILVEIRA DIAGONÉ, matrícula n. 70283023,
a comparecer na avaliação médica – pericial, marcada para o dia 7 de fevereiro de 2020 às 10.30 horas
(portando laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão da isenção de imposto de
renda e redução da contribuição previdenciária, com validade de até 30 dias anteriores a data da realização da
avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará o arquivamento do processo, conforme
o art. 1º, inciso I, letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua
Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 29/050255/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020.

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural
PORTARIA “P” IAGRO N. 55, DE 23 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Agência,
com fulcro no artigo 130, inciso I, combinado com artigo 136, todos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990,
com redação dada pela Lei n. 2.157 de 27 de outubro de 2006, Licença para Tratamento de Saúde na Pessoa do
Servidor (Processo n. 71/500476/2020).

Matrícula Servidor Período I/P Dias

8508021 Josimar Ferreira de Matos - Agente Fiscal
Agropecuário 08/11/2019 a 21/11/2019 I 14

95137021 Wladimir Marcelo de Luca - Agente Fiscal
Agropecuário 03/12/2019 a 01/01/2020 I 30

53261021 Paulo de Aquino Leite - Auxiliar Serviços
Agropecuário 03/12/2019 a 01/03/2020 P 90

29637021 Rui Cicalise - Fiscal Estadual Agropecuário 02/12/2019 a 06/12/2019 P 05

308559021 Luana Raissa da Costa Cardoso - Fiscal Estadual
Agropecuária 27/11/2019 a 25/01/2020 P 60

78894021 Sirley Pinheiro Gonçalves Tenorio - Agente de
Serviços Agropec. 10/12/2019 a 29/12/2019 I 20

100533021 Alex Fausto Nantes Cano - Agente Fiscal
Agropecuário 22/11/2019 a 05/01/2020 P 45

29647021 José Luiz Flamínio - Agente Fiscal Agropecuário 07/12/2019 a 05/01/2020 P 30

78232021 Luiz Flavio Vargas do Nascim. - Fiscal Estadual
Agropecuário 13/12/2019 a 22/12/2019 I 10

120580021 Camyla Luzia de Souza Fonseca
Fiscal Estadual Agropecuário 25/12/2019 a 03/02/2020 P 41

467394021 Luis Felipe Basso Charbel - Fiscal Estadual
Agropecuário 21/12/2019 a 19/01/2020 P 30

81201021 Alexandre Cezar de Mattos Theodoro - Fiscal Est.
Agropec. 06/01/2020 a 13/01/2020 I 08

112834021 Elizene Costa Brites - Agente Serviços Agropecuário 14/01/2020 a 13/03/2020 I 60

45105021 Adalberto Lourenço Scheeren - Fiscal Estadual
Agropecuário 14/01/2020 a 13/03/2020 I 60

65337021 Fabio de Oliveira – Auxiliar Serviços Agropecuário 15/01/2020 a 29/01/2020 I 15

74029021 Roberto Carlos Motta – Gestor Estadual
Agropecuário 16/01/2020 a 14/02/2020 I 30

28519021 Luiz Antonio Alonso – Fiscal Estadual Agropecuário 21/01/2020 a 03/03/2020 P 43

79704021 Leni Brites dos Santos - Gestão Operacional e
Assistência 15/01/2020 a 29/01/2020 I 15

66940021 Murilo  Geraldo de Queiroz - Fiscal Estadual
Agropecuário 17/01/2020 a 16/02/2020 P 31